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اینستاگرام  برای سلامت 
روانی  نوجوانان جهان مضر 

شناخته شد
حالا خوب شد...؟!

بحران جدی 
سلامت روان در 

کاربران جوان

در بسته خبری بخوانید

با مدرسه شعر »هشت«

شعرهایم را 
تماشا کن

در صفحه دو بخوانید
 نگاهی به نامه صادق آئینه وند 

به دخترش

 انُس با تاریخ
 هوشــیارم 

کرده است

در صفحه دو و سه بخوانید
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نصیحت

ویندوز و لپ تاپ 
دانش آموزی رســـید

پیمـان صـادق زاده | هرسـال کنفرانـس خبری مایکروسـافت که برگزار می شـود، علاقه منـدان حوزه تکنولـوژی از ماه ها 

قبـل منتظرنـد تا ببینند مایکروسـافت در سـال جدید چه چیزی برایشـان آورده اسـت. حدود دو هفته پیـش، کنفرانس 

خبـری 2017 مایکروسـافت در نیویـورک برگـزار شـد. طـی ایـن کنفرانـس، مایکروسـافت از دو محصـول دانش آموزی 

خـود یعنـی »وینـدوز 10 اس« و »سـرفیس لپ تاپ« رونمایـی کرد. اما چـرا دانش آموزی؟ مایکروسـافت هـر دو محصول 

جدیـدش را بیشـتر برای محیط های آموزشـی، به خصـوص مدارس تولید کـرده تا دانش آمـوزان بتوانند با سـرعت بالاتر 

و بـدون نیـاز بـه سیسـتمی بـا سـخت افزار قـوی، برنامه هـای موردنیازشـان را اجـرا کننـد. امروز قرار اسـت بـا هم به 

بررسـی کامـل این دو محصـول پرداختـه و با امکانات کامل آن ها آشـنا شـویم.

نسل جدیدی از ویندوز 10

شاید بتوان گفت مهم ترین محصولی که 
مایکروسافت در کنفرانس خبری خود معرفی 

کرد، ویندوز 10 اس بود.
حدود دو سال پیش، مایکروسافت ویندوز 10 

را معرفی کرد و از آن زمان تابه حال هم، صدها 
آپدیت برای آن ارائه داده است. جذابیت 
ویندوز 10 باعث شد تا کاربران بیشتری 

نسبت به سیستم عامل قبلی مایکروسافت یعنی 
ویندوز8 به سمت آن بروند. شبیه تر بودن 

منوی استارت ویندوز 10 به ویندوز 7، سرعت 
بالاتر، امکانات جدید و کاربردی، دستیار 
صوتی کورتانا و... باعث شد تا ویندوز 10 

به سرعت جایگاهش را بین کاربرانش پیدا کند. 
اما ویندوز10 اس ورژن جدیدی از ویندوز 
10 است، با این تفاوت که می تواند بر روی 

سیستم هایی که سخت افزار قوی ندارند هم اجرا 
شود. شکل و شمایل این نسخه از ویندوز 10 
با نسخه معمولی آن تفاوت  چندانی ندارد، اما 

پرسش اینجاست که ویندوز 10 چه هدفی دارد 
و اصلاً چرا به وجود آمده است؟

ویندوز 10 اس به چه دردی می خورد؟

مایکروسافت در جریان کنفرانس خبری 
خود اعلام کرد که ویندوز 10 اس را 

بیشتر برای استفاده در مراکز آموزشی، 
به خصوص مدارس و استفاده دانش آموزان 

ایجاد کرده است. بنابراین ویندوز 10 
اس نسبت به نسخه های دیگر ویندوز 10 

سبک تر و سریع تر است. اما باید بدانید، 
فقط نرم افزارهایی که بر روی فروشگاه خود 
مایکروسافت قرار دارند قابل نصب بر روی 

این نسخه از ویندوز هستند. شاید یکی از 
موضوعات ناراحت کننده برای ما این باشد 

که در حال حاضر فقط از مرورگر اج می توان 
برای بازکردن صفحات اینترنت استفاده کرد 

و نمی توان کروم و یا فایرفاکس را بر روی 
آن نصب کرد. هم چنین موتور جستجوی 

پیش فرض این نسخه از ویندوز bing است 
و نمی توان آن را به گوگل تغییر داد. البته 

بعید نیست که در آینده ای نزدیک، مرورگر 
کروم و در نتیجه موتور جستجوی گوگل 

وارد فروشگاه مایکروسافت شود تا بتوان آن  
را دانلود و بر روی سیستم نصب کرد، اما در 

حال حاضر خیلی ها معتقدند که با این کار، 
مایکروسافت قصد تحمیل مرورگر خود 

به کاربران را داشته و به همین دلیل اجازه 
استفاده از سایر مرورگرهای وب را نمی دهد. 

به هرحال باید منتظر ماند و دید آیا گوگل 
قصد ورود به فروشگاه مایکروسافت را دارد 

یا خیر؟ حتماً می گویید حالا که ویندوز 
10 اس، این قدر محدودیت دارد، پس به 
چه دردی می خورد؟ ازجمله ویژگی های 
ویندوز 10 اس این است که حتی برای 

اولین بار ظرف مدت 15 ثانیه، ویندوز شما 
کاملاً شروع به کار می کند و نسبت به سایر 

نسخه های قدیمی تر، سرعت روشن شدن 
ویندوز 10 اس بسیار بالاتر رفته است. همین 

موضوع باعث می شود در مدرسه تان برای 
روشن کردن سیستم کلاس، معطل نشوید و 
سیستم به سرعت بالا بیاید. همچنین مجهز به 

آفیس دانش آموزی هم هست که امکانات 
بی نظیری را برای دانش آموزان دربر دارد. 

در اغلب مدارس، سیستم هایی که برای 
کلاس ها استفاده می شوند، چنان قدرت بالایی 

ندارند و ممکن است فقط بتوان روی آن ها 
چند نرم افزار کم حجم نصب کرد و باقی 

نرم افزارهای ضروری را نتوان بر روی آن ها 
ریخت. سبک بودن حجم ویندوز 10 اس 

دقیقاً به همین علت است تا شما بتوانید آن 
را بر روی حتی سیستم های ضعیف مدرسه 

نصب کرده و از سرعت آن لذت ببرید. 

سرفیس لپ تاپ

اما محصول بعدی که مایکروسافت در کنفرانس خبری خود از آن رونمایی کرد، سرفیس لپ تاپ بود. سرفیس 
را که می   شناسید! همان تبلت های ویندوزی مایکروسافت که نسبت به هر تبلت دیگری یک سر و گردن بالاتر و 
البته به همان اندازه گران قیمت تر هم هستند! اما حالا مایکروسافت همان تبلت های خودش را به لپ تاپ تبدیل 

کرده و سیستم عامل جدید خود یعنی ویندوز 10 اس را بر روی آن قرار داده است. با این حساب فقط می توان از 
نرم افزار های فروشگاه خود مایکروسافت در این لپ تاپ استفاده کرد. اما مایکروسافت امکان تغییر سیستم عامل 
به ویندوز 10 پرو را برای کاربرانش درنظر گرفته است تا در صورتی که از ویندوز 10 اس راضی نبودند، بتوانند از 
همان ویندوز 10 معمولی در این لپ تاپ استفاده کنند. مشخصات سرفیس لپ تاپ نشان می دهد که این سیستم 
هم برای دانش آموزان در مدارس درست شده است. صفحه نمایش آن 13.5 اینچ است و دارای رم 4 گیگابایتی 

و پردازنده core i5 است که نشان می دهد به عنوان یک لپ تاپ با قدرت سخت افزاری بالا نمی توان از آن استفاده 
کرد. اما صفحه نمایش لمسی، سبک بودن، سرعت بالا در اجرای برنامه ها و... نشان می دهد که بهترین گزینه برای 
استفاده در محیط های آموزشی مثل مدارس و... است. البته مایکروسافت قول تولید سرفیس لپ تاپ با مشخصات 

بالاتر را هم داده، اما هنوز اطلاعات بیشتری در این رابطه منتشر نشده است. یکی از امکانات جدید و کاربردی 
که مایکروسافت در این نسخه از ویندوز قرار داده، تطبیق محتوا و تنظیمات سیستم براساس حافظه خارجی فلش 

است. یعنی شما می توانید برنامه هایتان را مطابق میل تان تنظیم کرده و سپس بعد از اتصال به سیستم، ویندوز 
براساس برنامه ریزی شما بالا می آید. باید منتظر معرفی کامل ویندوز 10 اس بمانیم تا به طور کامل با ویژگی ها و 

نحوه کار با آن آشنا شویم.

موس »سرفیس آرک«

همچنین درکنار این دو محصول برجسته، مایکروسافت از موس جدید خود به نام 
»سرفیس آرک« رونمایی کرد. جالب است بدانید که این موس هیچ دکمه و حتی 
غلتک فیزیکی بر روی خودش ندارد و همه چیز با لمس بر روی آن اتفاق می افتد. 
همچنین »سرفیس آرک« با بلوتوث و به صورت بی سیم به سیستم متصل می شود. 
ظاهر این موس به صورت یک منحنی ا ست که هنگام در دست گرفتنش احساس 

خوبی به  شما دست می دهد. نگران حمل و نقلش هم نباشید، این موس می تواند 
به صورت مسطح دربیاید و به راحتی در کیف شما قرار بگیرد. سرفیس آرک مثل دو 

محصول قبلی مایکروسافت، احتمالاً طی دوماه آینده وارد بازار می شود. این طورکه 
به نظر می رسد، نه لپ تاپ سرفیس و نه موس سرفیس آرک قیمت کمی نخواهند 

داشت! 

پیش به سوی آینده!

در حال حاضر مایکروسافت نه تنها با یک 
یا دو شرکت مطرح در دنیا، بلکه با ده ها 

شرکت بزرگ در حوزه تکنولوژی و فناوری 
جهان رقابت می کند. سیستم عامل ویندوز، 

هوش مصنوعی کورتانا، گوشی های هوشمند 
ویندوزی، تبلت و لپ تاپ با سیستم عامل ویندوز، 

نرم افزارهای کاربردی، گجت های جدید و 
خلاقانه و هزاران محصول دیگر، باعث شده تا 
مایکروسافت را به بهترین جهان در حوزه های 

مختلف تکنولوژی تبدیل کند. با اینکه تازه 
کنفرانس خبری مایکروسافت برگزار شده، اما 
عده ای بی صبرانه منتظر کنفرانس خبری بعدی 

آن و محصولات جدیدش هستند. از همین 
الان هم شایعه هایی برای محصولات آینده 

مایکروسافت به وجود آمده است.
ساخت ویندوز واقعیت مجازی، یکی از 

اصلی ترین محصولاتی  است که کارشناسان 
زیادی معتقدند در آینده ای نزدیک، 

مایکروسافت آن را تولید می کند. به هرحال 
باید منتظر ماند و دید در آینده مایکروسافت 

قرار است چگونه با محصولات جدیدش دنیا را 
متحیرّ کند.

مایکروسافت در جریان کنفرانس خبری خود اعلام کرد که ویندوز 10 اس را بیشتر 
برای استفاده در مراکز آموزشی به خصوص مدارس و استفاده دانش آموزان 

ایجاد کرده است

surface arc

laptop

مایکروسافت از موس جدید خود به نام »سرفیس 
آرک« رونمایی کرد. جالب است بدانید که این موس 
هیچ دکمه و حتی غلتک فیزیکی بر روی خودش ندارد و 

همه چیز با لمس بر روی آن اتفاق می افتد
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کانال آخرین خبر

ریخت وپاش عجیب برای ترامپ

دیگـه همـه دنیـا خبرهـای سـفر آقای ترامـپ به عربسـتان را دارنـد و می دانند کـه چقدر سـعودی ها بابت این سـفر جوگیر 
شـده و شـلوغش کرده اند. یکی از نشـانه های جوگیری سـعودی ها، هدایایی اسـت که پادشـاه عربسـتان به ترامپ داده اسـت. 
جالـب اینکـه پادشـاه عربسـتان تأکیـد کـرده هدایایش به خـود ترامپ تقدیـم شـود و در آینده بـه موزه های آمریکا نـرود. با 
نگاهـی بـه فهرسـت ایـن هدایـا، خودتان متوجه می شـوید کـه چقدر جنـاب پادشـاه سـعودی شـورش را درآورده و ذوق زده 

شـده است.
•  1۵0 عبای تزئین شده با سنگ های قیمتی  

•  هفت تیر طلای خالص و کمیاب 
•  ساعت مچی از الماس و طلا

•  شمشیر طلای خالص 2۵کیلوگرمی الماس نشان با بیش از 200 میلیون دلار قیمت
•  مجسمه کوچک آزادی تزیین شده با طلا، الماس و یاقوت 

• طولانی ترین جاده در ریاض به نام »دونالد ترامپ« با تندیسی از رئیس جمهور آمریکا به نام او نام گذاری می شود.
•  یک کشتی تفریحی شامل 80 اتاق که برخی از بخش های آن از طلای خالص ساخته شده، به ارزش 800 میلیون دلار

خبرگزاری مهر

پیرمرد چوپان به قطار خورد
 

قطار با پیرمردی در بهشـهر برخورد کرد. این حادثه در ابتدای مسـیر عبور از روسـتای شـاهکله از توابع شهرسـتان بهشـهر 
اتفـاق افتـاد. پیرمـرد چوپـان 70 سـاله کـه به گفتـه همکارانـش ناشـنوا بـوده، در اثر برخـورد قطـار دچار مصدومیت شـدید 
شـده اسـت. او توسـط اورژانـس پایـگاه بهشـهر پس از انجـام اقدامـات درمانی اولیـه به بیمارسـتان امام خمینی)ره( بهشـهر 
منتقـل شـد. ایـن اولین بار نیسـت که روسـتاییان در کشـور روی ریل قطار رفته و آسـیب می بیننـد یا جان خود را از دسـت 

می دهند.

خبرگزای مهر

آب بنوشی، چاق نمی شی

محققان اسـپانیا فهمیده اند که نوشـیدن یک لیوان آب به جای نوشـابه شـیرین در روز، ریسـک چاقی را تا 1۵ درصد کاهش 
می دهـد. همچنیـن آن هـا بـا بررسـی افرادی کـه آب را جایگزین نوشـابه های قندی کـرده بودند، متوجه شـدند که این عمل 
باعـث کاهـش وزن می شـود. بهتـر اسـت حرفشـان را جدی بگیریـد و توی روزهـای گرم تابسـتان گول نوشـابه های تگری را 

نخورده و فقط آب بنوشـید.

دعوت به بهتر فهمیدن

بـه بـدی یـاد می کننـد، ایـن بـاور را دارم بـا عصبانیـت به زمیـن و زمـان حملـه می برنـد و از دنیا کـه خداونـد بر جهان وضع کـرده: »من مثـل آن هایی که می کنـد. یکی از این مفاهیم درباره نظم و قاعده ای اسـت باشـد، امـا او هرطـور شـده، این مفاهیـم را بـرای او بازگو مفاهیمـی کـه پـدر از آن هـا سـخن می گویـد، سـخت هرچندکه شـاید بـرای ذهن کوچک 12سـاله این دختر، 
کـه خـدای بـزرگ بـرای جهـان، قاعـده و 
نظمـی نهـاده اسـت و در این جـا تـو 
بایـد بکوشـی کـه آن قاعـده را 
بشناسـی.« دعوت به فهمیدن 
و بهتـر فهمیدن، کاری اسـت 
کـه این پـدر انجـام می دهد: 
»آنچـه بایـد بدانی این اسـت 
کـه خـدای تـو در ایـن جهان 
روزی هرکـس را بـه تـلاش او، 
نـه بـه بـاور او، و نیز رشـد هرکس 
را بـه میـزان فهـم او از قواعـد و نظـم 
جهـان بپردازد. پس دسـتیابی به علم و تسـلط بر جهان، و می توانـد بـا کمـک ابزارهایی که می سـازد، به تسـخیر قوانیـن هسـتی همـت کند، به علم دسـت پیـدا می کند رابطـه ای را تعریـف می کنـد: »هرکس به کشـف قواعد و علم تأکید دارد و بین علم آموزی و کشـف قوانین هستی، آئینه ونـد هـم از این امر مسـتثنا نیسـت. او بـر یادگرفتن بدون شـک بایـد از تحصیل علم بـرای دختـرش بگوید و جهـان مرتبـط کـرده اسـت.« یـک پدر اسـتاد دانشـگاه، 

از مسـیر قاعده امـکان دارد.«

حرف های مفهومی

بعضـی آدم هـا حرف هایـی دارند که خیلی شـبیه حرف های 

روزمـره نیسـت، بـا احوال پرسـی های سـاده و نگرانی هـای 

جـدی  حرف هایـی  آدم هـا،  ایـن  دارد.  تفـاوت  بی پایـه، 

می زننـد، دربـاره آفرینـش، جهـان، انسـان، دیـن، مذهـب. 

صـادق آئینه وند، یکـی از همین آدم هاسـت؛ محقق، مترجم 

و اسـتاد دانشـگاه کـه علاوه بـر این هـا پـدر اسـت و دختری 

دارد کـه در نامـه ای می خواهـد بـا او سـخن بگویـد، سـخن 

گفتنـی از جنـس حرف هـای مفهومـی؛ همـان آفرینـش، 

جهـان، انسـان، جهان بینـی. او معتقـد اسـت کـه در دوره 

حاضـر، مشـکلات بیشـتر از سـایر دوره ها نیسـت و حوادثی 

بیشـتر از حـوادث زمان هـای دیگر وجـود نـدارد. از نگاه این 

اسـتاد دانشـگاه، دختـرش و هم نسـل هایش بـرای زندگـی 

تصمیم هـای دیگـری را پیـش رو دارنـد.  او سـعی می کنـد 

بـه ایـن تصمیم گیری ها بـدون قضـاوت نگاه کنـد: »ممکن 

اسـت ایـن تصمیـم را خوش بینـان و بدبینـان بـه گونه های 

متفـاوت تفسـیر کننـد و در نتیجـه، چهره هـای خـوب و 

بـدی از شـما بسـازند. من از این هـا می گذرم و شـاید گُمان 

می کنـم کـه ایـن موضـوع را بایـد بـه افـراد دیگر بسـپارم 
تـا مثـل یک ابزار سیاسـی از آن سـود ببرنـد...« تفاوت 
بین نسـل ها همیشـه وجـود داشـته و خیلـی متعلق 
بـه نسـل جدید نیسـت. پدران و مـادران ما بـا پدران 
و مـادران خودشـان تفاوت هایـی داشـتند و حتـی 
پـدران و مـادران آن هـا هـم بـا پـدران و مـادران 
خودشـان. همیشـه بزرگ ترهـا بـر ایـن باورنـد کـه 

کوچک ترهـا آن هـا را درک نمی کننـد و کوچک ترهـا 
متهـم  نادرسـت  قضاوت هـای  بـه  را  بزرگ ترهـا  هـم 

می سـازند. امـا ایـن پـدر، بـرای ارزیابـی نسـل ها معیـاری 

دیگـر دارد: »هرچـه باشـد من اگر بـه هرچیز بدبین باشـم، 

انُـس چهل سـاله ام بـا تاریخ این اندازه هوشـیارم کرده اسـت 

کـه بدانـم هـر نسـلی در هـر عصـری وزنـی دارد و تفسـیر 

این وزن در تاریخ، با تفسـیرهای مفسـران دنیای سیاسـت و 

اقتصـاد کامـلًا فـرق دارد.«  آئینه وند نگران اسـت کـه مبادا 

دختـرش فکـر کنـد کـه او را مـورد قضـاوت قـرار می دهد و 

از همیـن رو به پیش داوری بنشـیند: »این سـخن را برای آن 

مـی آورم تـا مبادا ذهنِ حسـاس تو که متعلق به نسـلی غیر 

از نسـلِ مـن اسـت، تو را به پیـش داوری وادارد و سـخنانم را 
طـوری دیگـر تفسـیر کنی.«

دخترم یک بار دیگر تو و 
هم عصران تو، بلکه همه 

کسانی که در سن و نسل 
تو هستند در معرض آزمون 

تاریخ قرار گرفته اید

 انُس با تاریخ1
 هوشیارم کرده است

مهدی آخرتی | سلام به دوستان هنرمند 
نوجوانم. امروز درباره  یکی از مهم ترین 

مسائل در شعر صحبت می کنیم. این 
عنصر مهم نامش »تصویر« است. البته اگر 

یادتان باشد، قبلًا در مورد تصویرسازی 
با هم حرف زده ایم. اما امروز در مورد 

انواع تصویر صحبت خواهیم کرد. 
از آنجایی که امروز سینما و 

تلویزیون بیشترین مخاطب را در 
هنرها دارند، شعر امروز هم باید 

به سمت تصویری تر شدن برود تا 
بتواند مردمی را که به تصاویر عادت 

کرده اند، راضی نگه دارد. تصویرسازی 
در شعر باعث می شود مخطب در ذهن 
خودش یک تابلوی نقاشی و یک فیلم 

یا عکس درست کند و از آن لذت 
ببرد. البته این را هم یادمان 

باشد، تصویرهایی که 
درست می کنیم 

باید برای 
مخاطب قابل 
درک و فهم 

باشد، نه اینکه یک معما 
با تصاویر درست کنیم و از مخاطب 
توقع داشته باشیم که متوجه بشود.

تصویر عینی

عزیـزان مـن! »عیـن« در عربـی به  معنـای چشـم اسـت. 

تصویـر عینـی یـا »فیزیکـی« یعنـی تصویری که می شـود 

اجـزای ایـن تصویـر را در اطـراف دیـد و شـاید بارهـا ایـن 

تصاویـر را دور و بـر خودمـان دیـده باشـیم. ممکـن اسـت 

خـود تصویـر را دیـده باشـیم و ممکـن اسـت چیزهایـی که در 

تصویـر وجـود دارنـد را دیـده باشـیم. هرچنـد در ایـن تصویرهـا 
تخیـل به کار مـی رود، اما بـه هرحـال چیزهایی که 

در تشـبیه اسـتفاده می شـوند، مصـداق و مثـال 
بیرونـی دارنـد. مثلاً:

فـرو  خـاک  در  شمشـیر  چـون  درخت هـا 
نـد. رفته ا

ما هم درخت را می توانیم ببینیم و هم شمشیر را

امـا اگـر مثـلًا می گفتیم غـم مثـل شمشـیری در خاک فـرو رفته، 

تصویـر عینـی نبود، چـون غم را که نمی شـود دیـد! این تصاویـر عینی باعث 

می شـوند مخاطـب احسـاس نزدیکـی و همذات پنـداری بـا شـعر کنـد و 

احسـاس کنـد شـعر بـرای او گفته شـده و لـذت زیـادی ببرد.
مثلاً:

به مغرب سینه مالان قرص خورشید
نهان می گشت پشت کوهساران

فرو می ریخت گردی زعفران رنگ
به روزی نیزه ها و نیزه داران

را در وقـت غـروب »گـرد  بیـت صحنـه  یـک جنـگ  ایـن دو 

زعفران رنـگ« توصیـف می کننـد. ببینیـد تمـام ایـن صحنه هـا مثـل 

فیلـم از جلـوی چشـم مـا رد می شـوند و مـا احسـاس اشـتراک با آن 
می کنیـم.

یا:
مثل گیاهی که باد خمش کرده باشد

به سویت تعظیم می کنم
وقتی که حرم مهربان تو

به من لبخند می زند
ایـن تصویـر هـم عینی اسـت، چون همـه  چیزهای 

آن در بیـرون وجـود دارنـد و مثـل یک نقاشـی واقعی اسـت.

مدرسه شعر »هشت«

1
»اینسـتاگرام« مضرتریـن شـبکه اجتماعی برای سـلامت روانـی نوجوانان و جوانان در جهان شـناخته شـده اسـت. خدا 
را شـکر ایـن را دیگـر مـا نگفته ایـم، دانشـمندان، آن هـم از نـوع آن ور آبـی اش گـروه شـده اند و با انجـام جدیدترین 
تحقیقات در سـطح کشـور انگلیس، دستشـان آمـده که ای وای! چه نشسـته اید که اینسـتا دارد جوان های دنیـا را روانی 
می کنـد. بـرای همیـن بیانیـه داده و با صـدای  بلند این موضـوع را اعلام کرده اند. این درحالی اسـت که اینسـتاگرام که 
به عنـوان مضرترین رسـانه اجتماعی جهان لقب گرفته اسـت، متأسـفانه بیشـترین کاربـرد را در بین نوجوانـان و جوانان 
سراسـر جهـان دارد. لابـد می گوییـد چـه حرف هـا و اصـلًا جنـاب دانشـمندان چطـوری همچین حرفـی زده انـد؟ باید 
خدمت تـان عرض کنیم که براسـاس نظرسـنجی های انجام شـده در سـطح شـهر لندن و چندین شـهر بـزرگ اروپایی، 
برای دانشـمندان مشـخص شـد که اینستاگرام بدترین شـبکه اجتماعی برای سـلامت روانی افراد و به خصوص نوجوانان 
و جوانان اسـت  و مضرترین رسـانه اجتماعی به شـمار می آید. پژوهشـگران و روانشناسـان با مشـارکت 1479 شهروند 
نوجـوان و جـوان در محدوده سـنی 14 تا 24 سـال و طرح این پرسـش که اینسـتاگرام چه تأثیری در تنهایی، اسـترس، 
اضطراب، احسـاس تمسـخر، بدخوابی و روابط با افراد دارد، به این نتیجه رسـیده اند که می توان این رسـانه را در دسـته 

بدترین شـبکه های اجتماعی قـرار داد.

بحران جدی سلامت روان در کاربران جوان

 تـا همیـن چندوقـت پیـش، فیس بـوک لقـب مضرتریـن 
شـبکه اجتماعـی را بـه دوش می کشـید، امـا درطـول دو 
سـال گذشـته،  ایـن شـبکه اجتماعـی جـای خـود را بـه 
اینسـتاگرام داده و تـازه بـا افزایـش اسـتفاده گروه هـای 
سـنی نوجوان و جـوان از این رسـانه، مدیریت این شـبکه 
فضـا را طـوری فراهم کـرده که نوجوانـان و جوانان تمامی 
کشـورها، هـرروز بـرای اسـتفاده از ایـن شـبکه اجتماعی 
مشـتاق تر از قبـل شـوند. آن طـوری هـم کـه از اوضـاع و 
احـوال مـا نوجوانان مشـخص اسـت، مدیریت این شـبکه 
تـوی ایـن هدفش حسـابی موفـق بـوده، چون بیشـتر ما با 
وجـود اینسـتاگرام حتی خـورد و خـوراک نداریـم و تمام 
24سـاعت شـبانه روز را در خدمت ایشـان هسـتیم و اگر 
می شـد، یـک چندسـاعت دیگـر هـم قـرض می گرفتیم. 
بـه عقیـده کارشناسـان، اینسـتاگرام این روزهـا  تغییرات 
زیـادی در رونـد زندگی نوجـوان و جوانان داده اسـت و با 
در دسـترس بـودن بـرای تمامـی گروه های سـنی موجب 
افزایـش آمـار فسـاد در نوجوانـان با سـنین کم شـده 
اسـت. این هـا را بگذاریـد کنـار و بـه این نکته 
آخر بیشـتر توجه کنید. دانشـمندان معتقدند 
کـه ایـن شـبکه اجتماعـی علاوه بـر تأثیـر 
منفی بر تحصیـلات نوجوانان، آسـیب های 
زیـادی هم بـه مغز مـا وارد کـرده و توی 
توانسـته  به راحتـی  کوتـاه  مـدت  یـک 
سـلامت روانـی مـا را بـه نقطـه بحرانـی 
برسـاند. بـرای همین سـازمان بهداشـت 
انگلیـس اعـلام کـرده کـه شـبکه های 
اجتماعـی »بـه بحـران سـلامت روان در 

میـان کاربـران جـوان« دامـن می زننـد.

والدین حواسشان نیست!

جالـب اسـت کـه همـه ایـن اتفاقـات بیـخ گوش 
یـا  یـا بی خبرنـد  امـا آن هـا  والدیـن می گـذرد، 
خودشـان هـم یک جورهایـی تـوی دام این شـبکه 
اجتماعـی افتاده انـد. آن هـا نیـز مثـل مـا شـورش 
را درآورده و بـا اسـتفاده بی حـد و مـرز از ایـن 
شـبکه ها دسـت مـا بهانـه داده انـد کـه بیشـتر 
وقتمـان را به جـای بودن درکنـار خانـواده، در این 
شـبکه های اجتماعی بگذرانیـم، درحالی که والدین 
به عنـوان بزرگ ترهای ما باید مراقب فرزندانشـان 
بـوده و نقـش هدایتـی و نظارتـی تـوی زندگـی ما 
داشـته باشـند، منتهـی فعلاً کـه این جوری نیسـت 
و بی خیـال مـا شـده اند و مـا هـم آزادانـه و بـدون 
هیـچ فیلترینگی تـوی شـبکه های اجتماعـی برای 
خودمـان دور دور می کنیم. شـاید بگوییـد که این 
شـبکه های اجتماعـی کلـی جنبـه خـوب دارنـد و 
چقـدر منفی بافـی می کنـی ! عرض شـود خدمتتان، 

مـا هـم مثل شـما ایـن نکتـه را قبـول داریم.
اتفاقـاً کارشناسـان هم ایـن موضوع را قبـول دارند 
و می گوینـد بـا وجـود اینکـه شـبکه های اجتماعی 
می تواننـد تأثیر مثبتـی در شناسـاندن ویژگی های 
خـوب فـرد بـه خـود وی داشـته باشـند، امـا عدم 
آمـوزش منجـر بـه اسـتفاده منفـی از ایـن شـبکه 
شـده و مـا در تمـام جهـان تنهـا شـاهد مضـرات 

شـبکه های اجتماعی هسـتیم.  

اینستاگرام برای سلامت روانی نوجوانان جهان مضر شناخته شد



الهام صالح | پدری که محقق، مترجم و استاد دانشگاه 

است، به زندگی نگاهی دیگر دارد و این نگاه را می توان 

حتی در حرف هایی که با دخترش در میان می گذارد، 

به راحتی فهمید. »صادق آئینه وند« از نسل ها می گوید، 

از وزن نسل ها و سعی دارد از پیش داوری و قضاوت درباره 

نسل ها و به ویژه نسل حاضر دور بماند. او باورهای مذهبی را 

به ذهن دخترش منتقل می سازد. بر انتخاب های درست برای 

ساختن آینده دنیایی و حتی اخروی تأکید دارد. آئینه وند دخترش 

را در مواجهه با آزمونی سخت قرار می دهد، اما نه فقط او را، بلکه 

هم نسلانش را که باید آینده ای زیبا را رقم بزنند.

هرچه باشد من اگر به هرچیز 
بدبین باشم، انُس 

چهل ساله ام با تاریخ این 
اندازه هوشیارم کرده است که 

بدانم هر نسلی در هر عصری 
وزنی دارد

انتخاب های درست

در کلماتـی کـه ایـن پدر بـرای سـخن گفتن 
بـا دختـرش برمی گزیند، بـر مذهب هم 

تأکیـد می شـود. او می خواهـد نگاه و 
بـاوری مذهبـی را در ذهـن دختـر 
خویـش ایجـاد کنـد و در این بـاره 
مثال هـای فراوانـی می زند. دم سـاز 

شـدن دیـن و دنیـا، یکـی از همیـن 
از  بزرگـی  سـخن  »در  مثال هاسـت: 

رهبـران دیـن خاتـم آمـده اسـت کـه: 
»چـه خـوب اسـت دیـن و دنیـا اگـر بـا 

هم دم سـاز شـوند.« دخترم تـو می دانی که 
دیـن و دنیـا زمانـی درکنـار هم قـرار می گیرند 

کـه مـا، بیـن گـذر از ایـن دنیـا تـا دنیـای دیگر، 
هیـچ مـرزی ترسـیم نکنیـم. مگـر آخریـن سـفیر 
خـدا نفرمـوده اسـت: »دنیا، کشـتگاه آخرت اسـت.« 
یعنـی راه وصـول بـه آخـرت، از انتخـاب یـک دنیای 
چه کسـی  می آیـد.  به دسـت  معنـی دار  و  خـوب 
خوش عاقبـت  را  خـراب  دنیـای  صاحـب  می توانـد 
بدانـد؟ و چه کسـی ذلـت ایـن دنیـا را خوش فرجـام 
کـه  اسـت  موضوعـی  علم آمـوزی،  می شـمارد؟« 
آئینه ونـد بارهـا و بارها از آن حرف می زنـد، اما از نگاه 
او ایـن علم آمـوزی بایـد بـا تکیه بر بـاور دینی صورت 
گیـرد: »فرزندم، اگر بخواهی عزیـز بمانی و برای خود 
و دینـت و میهنـت عـزت بیافرینـی، بایـد بـا تکیه بر 
باور دینی به سـلاح علم هم مسـلح شـوی و پیش از 
هرچیـز بایـد این حـرف را که جهان داران و شـریکان 
ریاکارشـان سـاخته اند که: دنیا چیزی اسـت و آخرت 
چیـز دیگـر، از ذهن بزدایی.« سـاختن دنیا، سـاختن 
آخـرت، برقـراری ارتباط بین زندگی مـادی و معنوی، 
این هـا دغدغه هـای این پدر اسـت. بیـن صحبت های 
او اثـری از روزمرگی نیسـت، حتـی چندان به محبتی 
کـه بـه دختـرش دارد، اشـاره نمی کند، چـون برایش 
انتخاب هـای درسـت از جایـگاه ویژه تـری برخـوردار 
اسـت: »تـو بـا تکیـه بـر انتخـاب درسـتی کـه بـرای 
فردایـت می کنـی و بـا بهره جسـتن از عالمان هدایت 
و تجربـه تاریخـی و تمدنی دین خاتـم، از همین دنیا 
و از همیـن الان آخرتـت را هـم رقم می زنـی. به کلام 
وحـی گوش بسـپار: هرکـه در این دنیا نابیناسـت، در 

آخـرت هم نابیناسـت.«
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شـ سلام به دوستان هنرمند نوجوانم. امروز درباره  یکی از مهم ترین مسائل در شعر صحبت می کنیم. این عنصر مهم نامش »تصویر« است. البته اگر یادتان باشد، قبلاً در 
مورد تصویرسازی با هم حرف زده ایم. اما امروز در مورد انواع تصویر صحبت خواهیم کرد. از آنجایی که امروز سینما و تلویزیون بیشترین مخاطب را در هنرها دارند، شعر 
امروز هم باید به سمت تصویری تر شدن برود تا بتواند مردمی را که به تصاویر عادت کرده اند، راضی نگه دارد. 

دعوت به بهتر فهمیدن

بـه بـدی یـاد می کننـد، ایـن بـاور را دارم بـا عصبانیـت به زمیـن و زمـان حملـه می برنـد و از دنیا کـه خداونـد بر جهان وضع کـرده: »من مثـل آن هایی که می کنـد. یکی از این مفاهیم درباره نظم و قاعده ای اسـت باشـد، امـا او هرطـور شـده، این مفاهیـم را بـرای او بازگو مفاهیمـی کـه پـدر از آن هـا سـخن می گویـد، سـخت هرچندکه شـاید بـرای ذهن کوچک 12سـاله این دختر، 
کـه خـدای بـزرگ بـرای جهـان، قاعـده و 
نظمـی نهـاده اسـت و در این جـا تـو 
بایـد بکوشـی کـه آن قاعـده را 
بشناسـی.« دعوت به فهمیدن 
و بهتـر فهمیدن، کاری اسـت 
کـه این پـدر انجـام می دهد: 
»آنچـه بایـد بدانی این اسـت 
کـه خـدای تـو در ایـن جهان 
روزی هرکـس را بـه تـلاش او، 
نـه بـه بـاور او، و نیز رشـد هرکس 
را بـه میـزان فهـم او از قواعـد و نظـم 
جهـان بپردازد. پس دسـتیابی به علم و تسـلط بر جهان، و می توانـد بـا کمـک ابزارهایی که می سـازد، به تسـخیر قوانیـن هسـتی همـت کند، به علم دسـت پیـدا می کند رابطـه ای را تعریـف می کنـد: »هرکس به کشـف قواعد و علم تأکید دارد و بین علم آموزی و کشـف قوانین هستی، آئینه ونـد هـم از این امر مسـتثنا نیسـت. او بـر یادگرفتن بدون شـک بایـد از تحصیل علم بـرای دختـرش بگوید و جهـان مرتبـط کـرده اسـت.« یـک پدر اسـتاد دانشـگاه، 

از مسـیر قاعده امـکان دارد.«

آزمون تاریخ

را دنبـال می کنـم، فهـم معقـول و منطقـی تاریخ دیگـر به مقولـه نسـل ها دارد: »آن چیزی کـه من آن نسـل آن را مـورد سـرزنش قـرار می دهـد. او نگاهـی از دوره هـای گذشـته تعریـف می کنـد، نـه دوره حاضـر و صـادق آئینه ونـد در نامـه ای کـه بـرای دختـرش می نویسـد، نه 
نسـل بشـر اسـت، بی هیچ پیـش داوری. من این 
1۵قـرن از تاریـخ دینـی خودمـان را کـه 
مطالعـه می کنـم، بـه حضـور 47 
نسـل پـی می بـرم کـه هرکدام 
در انـدام و ابعـاد ایـن تمـدن 
کـه مـا آن را تمـدن اسـلامی 
خـاص  جایگاهـی  می نامیـم، 
خـود دارند و سـوای هر ادعایی 
کـه داشـته اند و یـا هـر داوری 
آن هـا  آن هـا شـده،  علیـه  کـه 
نسـلی هسـتند که خـود پاسـخگوی کارهای 
خویشـند.« دختر این پدر و هم نسـلانش به گفته 
کـه ایـن نسـل از میان این 47 نسـل گذشـته وزنی درخـور تقدیر کـرد و بـاز بگویـم کـه هـر نسـلی وزنـی دارد و مـن دوسـت دارم مورخـان بی امـان در انتظـار اسـت تـا ببیند شـما چـه کار خواهید در معـرض آزمـون تاریـخ قرار گرفته اید و چشـم تاریخ نگران و قلم هم عصـران تـو، بلکه همه کسـانی که در سـن و نسـل تو هسـتند، از ایـن آزمـون سـربلند بیـرون بیایند: »دختـرم یک بار دیگـر تو و آئینه ونـد درمعـرض آزمـون تاریخ قـرار دارنـد که باید 

)برخـی از جمـلات نامـه صـادق آئینه ونـد بـه دختـرش، بـه زبان بیابد.« 
سـاده تر تبدیـل شـده اسـت.(

دکتـر صـادق آئینه ونـد )متولـد 1۳۳0 در یکـی از روسـتاهای تویسـرکان، 
درگذشـته 17 اردیبهشـت 1۳۹۴( چهـره مانـدگار تاریخ و اسـتاد دانشـگاه 
تربیت مدرس بود. او اسـتاد دانشـگاه های خوارزمی تهران، شـهید بهشـتی و 
تهـران نیز بود. آئینه ونـد در تاریـخ 1۶ دی 1۳۹2 به عنوان رئیس پژوهشـگاه 
علـوم انسـانی و مطالعـات فرهنگی منصوب شـد و تـا پایان عمر این سـمت 

را برعهده داشـت.

 منبع: 
کتاب »گیرنده دخترم«
به کوشش: 
سمیه سادات لوح موسوی
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34  انُس با تاریخ
 هوشیارم کرده است

نگاهی به نامه صادق آئینه وند به دخترش

تصویر عینی

عزیـزان مـن! »عیـن« در عربـی به  معنـای چشـم اسـت. 

تصویـر عینـی یـا »فیزیکـی« یعنـی تصویری که می شـود 

اجـزای ایـن تصویـر را در اطـراف دیـد و شـاید بارهـا ایـن 

تصاویـر را دور و بـر خودمـان دیـده باشـیم. ممکـن اسـت 

خـود تصویـر را دیـده باشـیم و ممکـن اسـت چیزهایـی که در 

تصویـر وجـود دارنـد را دیـده باشـیم. هرچنـد در ایـن تصویرهـا 
تخیـل به کار مـی رود، اما بـه هرحـال چیزهایی که 

در تشـبیه اسـتفاده می شـوند، مصـداق و مثـال 
بیرونـی دارنـد. مثلاً:

فـرو  خـاک  در  شمشـیر  چـون  درخت هـا 
نـد. رفته ا

ما هم درخت را می توانیم ببینیم و هم شمشیر را

امـا اگـر مثـلًا می گفتیم غـم مثـل شمشـیری در خاک فـرو رفته، 

تصویـر عینـی نبود، چـون غم را که نمی شـود دیـد! این تصاویـر عینی باعث 

می شـوند مخاطـب احسـاس نزدیکـی و همذات پنـداری بـا شـعر کنـد و 

احسـاس کنـد شـعر بـرای او گفته شـده و لـذت زیـادی ببرد.
مثلاً:

به مغرب سینه مالان قرص خورشید
نهان می گشت پشت کوهساران

فرو می ریخت گردی زعفران رنگ
به روزی نیزه ها و نیزه داران

را در وقـت غـروب »گـرد  بیـت صحنـه  یـک جنـگ  ایـن دو 

زعفران رنـگ« توصیـف می کننـد. ببینیـد تمـام ایـن صحنه هـا مثـل 

فیلـم از جلـوی چشـم مـا رد می شـوند و مـا احسـاس اشـتراک با آن 
می کنیـم.

یا:
مثل گیاهی که باد خمش کرده باشد

به سویت تعظیم می کنم
وقتی که حرم مهربان تو

به من لبخند می زند
ایـن تصویـر هـم عینی اسـت، چون همـه  چیزهای 

آن در بیـرون وجـود دارنـد و مثـل یک نقاشـی واقعی اسـت.

تصویر تلفیقی

گاهی وقت هـا تصویرهـا، یـک قسمتشـان عینی و فیزیکی اسـت و یک قسمتشـان انتزاعـی و ذهنی. به نظـر خود من 

ایـن نـوع تصویرها از بهترین نوع تصویرها هسـتند، چون هم خیلی سـاده نیسـتند و هم خیلـی معماگونه و پیچیده 

نیسـتند. در ضمـن ایـن تصویرهـا را هـم مخاطب هـای عـادی درک می کننـد و هـم متخصصـان شـعر. اگر به 

ادبیـات فارسـی نگاهـی کنیـم، می بینیـم که شـعرهای خـوب ادبیات فارسـی، معمـولاً از ایـن تصویرهای 

تلفیقـی در خـود زیـاد داشـته اند، مخصوصـاً شـعر معاصـر کـه باعـث شـد تصویرهـای تلفیقی بیشـتر 
اسـتفاده شـود، حالا دلیلـش را بعـداً می گویم.

مثلاً دقت کنید:
غم چون مورچه ای روی دستم راه می رود.

مـا مورچـه را می توانیـم تصور کنیـم که روی دسـت راه مـی رود، اما غم را نـه! چون مورچه 

عینـی اسـت و غم انتزاعـی. می توانیم به ایـن تصویر، تصویـر تلفیقی بگوییم.
یا:

می گفت: یلدا یعنی که بیشتر یاد خدا باشیم
یعنی وقت بیشتری داریم

 تا بنده تر باشیم
من هم به همان فکر می کردم

و سایه شب یلدا را دیدم
که نماز می خواند

دوسـتان خوبـم اگـر دقـت کنید می بینیـد که تصویر نمـاز خواندن یلـدا، تلفیقی 

اسـت. چـون مـا نمـاز خوانـدن را می توانیم تصـور کنیم، امـا نماز خوانـدن یلدا را 

نـه! یـک نکته  مهم این اسـت که جـدا کردن تصویر تلفیقـی از آن دو تصویر دیگر 

کمی سـخت اسـت. بـرای همیـن هرجا فکـر کردید کـه تصویر، مثـال فیزیکی 

بیـرون دارد، امـا در عین حـال کمی ذهنی هم هسـت، باید بگوییـد این تصویر 
است. تلفیقی 

آن که تمام کرد!

از قدیـم گفته انـد: کار را کـه کـرد؟ آنکـه تمـام 
کـرد. بـرای این کـه کار را تمـام کـرده باشـیم، 
بـا هـم یـک شـعر می گوییـم کـه هـم تصویـر 

انتزاعـی داشـته باشـد و هـم عینی.
یادش به خیر

آن وقت که مادر
در چهارراه نماز می ایستاد

با باغی در فکر چادرنمازش
یادش به خیر

آن وقت ها تفنگ چوبی را
به سمت باد نشانه می گرفتم

تا تمرین کنم
نشانه گرفتن به سمت دشمن را
از جبهه نامه می نویسم مادر!
کودکی هایم را فراموش نکن

که تمرین نبرد بود
همان طورکه می بینیـد، تصاویری مثل 
در چهـارراه نماز ایسـتادن، تلفیقی اند، 
بـاد  به سـمت  تفنـگ  گرفتـن  نشـانه 
عینی اسـت و باغـی در فکـر چادرنماز 
ذهنـی اسـت، چـون نمی شـود تصـور 
کـرد کـه چادرنمـاز فکر داشـته باشـد 
و در آن فکر، باغی وجود داشـته باشـد.
امـروز  شـعر  مدرسـه  از  امیـدوارم 
لـذت بـرده باشـید. تـا مطلـب بعـدی 

خدانگهـدار.

تصویر انتزاعی

درک بعضـی از این تصویرها سـخت اسـت و مخاطب عادی خیلی بـا آن ها ارتباط را دارد، امـا بیشـتر متخصص هـای شـعر این جور تصویرهـا را دوسـت دارند، چون واقعـی ایـن تصویرهـا وجود ندارنـد. هرچند تصاویـر انتزاعی هم زیبایی خودشـان بیـرون ندارنـد و همـه  تصویـر را در ذهـن فقـط می شـود تصـور کـرد و در عالـم »ذهنـی« می گوییـم. این تصویرها درسـت برخـلاف تصویرهای عینـی، مثالی در به جـز تصویـر عینـی، یـک نـوع تصویـر دیگـر داریـم کـه بـه آن »انتزاعـی« یـا 
نمی کند. برقـرار 

مثلاً:
نور در باور من نفس می کشید

مهربانی مثل گیاه در آسمان رویید
و من به شب اعتقادی نداشتم

دارد. نفـس کشـیدن نـور را فقـط می توانیم تصور کنیـم و در دنیای بیـرون وجود و مثالـی در دنیـای واقعـی نـدارد، یعنی فیزیکی نیسـت و فقط در ذهـن ما وجود تصویـر اول ایـن بند کامـلًا انتزاعی و ذهنی اسـت، ما »بـاور« را نمی  توانیم ببینیم 
ندارد.

یا:
چشم من، عکس تو، نوار سیاه

پشت در انتظار می گرید
سرزمینم که بی تو خالی شد

این هـا چیزهایی اسـت کـه فقط در ذهن شـاعر وجود دارد، پس ذهنی اسـت.ایـن تصویـر هم ذهنی اسـت، چون انتظار گریه نمی کند و رم درون سـزار نیسـت. رم درون سزار می گرید

3

2

عکس درست کند و از آن لذت ببردذهن خودش یک تابلوی نقاشی و یک فیلم یا تصویرسازی در شعر باعث می شود مخاطب در 

از آنجایی که امروز سینما 
و تلویزیون بیشترین 

مخاطب را در هنرها 
دارند، شعر امروز هم باید 

به سمت تصویری تر 
شدن برود

4



هدهد هشتایی ها
دوسـت نوجـوان مـن! هدهـد کانـون پـرورش فکري کـودکان و نوجوانان خراسـان رضوي با همکاری روزنامه هشـت به سـمت شـما پرواز کرده تا شـما پرنده هاي شـجاع و زیبـا را ببرد به کـوه قاف. اگر 

شـما هم بـه هدهد کمک کنیـد، ما زودتـر به آنجا مي رسـیم.
hodhod8@kpf-khr.ir  :پست الکترونیکي ما
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ق  دریاي من! درون نگاهت شناورم
  بر گنبد زلال ضریحت، کبوترم
مي آمدم کنار تو اي ناجي بزرگ!

 هر وقت سقف فاجعه مي ریخت بر سرم

شرمنده ام که این همه زخم کبود را 
هر روز و شب به محضر پاکت مي آورم
 امشب دوباره رو به ضریحت نشسته ام

تو آسمان آبي و من یک کبوترم  4w w w. q u d s o n l i n e. i r
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ساعت شلوغ
شلوغ ترین ساعات رفت وآمد در شهرهای بزرگ جهان؛ ساعاتی که صدها هزار کارگر و کارمند به صورت هم زمان به محل کار یا خانه هایشان می روند. نمــــا  هشــت

ـــذر دی  کبوترانن
تفق

مه 
فاط

 مـن بـرای خودتـون میگـم. ممکنـه 
بگیـد اینـم مثـل بقیـه. اما بـاور کنید 

مـن مثـل بقیه نیسـتم. 
از  اوقـات  اکثـر  ایـن دیالوگیـه کـه 
بزرگ ترهـا می شـنوید و بـاز می بینید 
همـان حرف هـای همیشـگی را بدون 
هیچ تغییـری می زنند. انـگار نصیحت 
کرده انـد  پـر  کـه  اسـت  نـواری 
بـرای شـما کـه بـه مجـرد اینکه یک 
بزرگ تـر در مواجـه بـا مـا لـب بـه 
سـخن بـاز می کند نصیحـت نصیحت 
و نصیحـت. انـگار اصلًا تمومـی نداره. 
بزرگ تـری ندیدیـد کـه بیاد بشـینه 
بـه  پـا  کنـه.  بـازی  شـما  کنـار  در 
پـای شـما شـیطنت کنـه و .... مگـه 
اونـا دل نـدارن؟ مگـه اونـا حسـرت 
اذیـت و آزار بقیـه رو نـدارن؟ مگـه 
اونـا دلشـون جوونـی نمی خـواد؟ چرا 
هـر کاری کـه مـا می کنیـم از چشـم 
اونـا سـبکِ؟ چـرا هـر کاری کـه مـا 

آبروریـزیِ؟ از  نشـانه ای  می کنیـم 
بزرگ ترهـا  همـه  چـرا  اصـلًا 
بـه  تنهـا  ماجـرا  ایـن  بزرگ ترنـد! 
نمی گـرده.  بـر  اون هـا  و سـال  سـن 
اون هـا همـه ایـن تجربه هـا را از سـر 
گذروندن و حالا رسـیدن بـه نقطه ای 
کـه می بیننـد یـه عمـر وقتشـونو توی 
هیـچ  کـه  کردنـد  تلـف  لحظاتـی 

اسـت. نداشـته  حاصلـی 
کـه  میسـوزه  دلشـون  حـالا  بعـد 
بچه هاشـون راه خودشـونو نـرن. بابام 
همیشـه این بچه درسـخون هارو برای 
مـن مثـال مـی زد کـه صبـح تا شـب 
این کـه یـک  تـا   . درس می خونـدن 
روز سـریال ابوعلـی سـینا پخش شـد 
و مـن دیـدم ایـن بچـه از مـن هـم 

شـیطون تـر بـوده.
بعـد دکتـر غریـب بعـد ... ناگهـان با 

گفتم: خـودم 
- نـه بابا میشـه هم شـیطونی کرد هم 

بود. موفقی  آدم 
 می خواستم به بابام بگم:

مثـل  می خـوام  منـم  بابـا  ببیـن   -
اینـا بشـم. منـم شـیطون هسـتم امـا 

باشـم. موفقـی  آدم  می خـوام 
اما متأسفانه دیگه بابام کنارم نبود!

یادداشت های یک جوان دیروزی

نصیحت
قاسم رفیعا

             پیرمرد و روزنامه ها              

پیرمـرد بـا یک دسـته روزنامـه روی صندلـی نشسـت. روزنامه هـا آنقـدر زیـاد بودنـد کـه کـس دیگـری 
نمی توانسـت روی صندلـی بنشـیند. حـالا پیرمرد بایـد بین آن همـه روزنامه یکـی را انتخاب می کـرد. پس از 
مدتـی از وسـط، یـک روزنامـه را محکـم به طـرف خود کشـید. بقیـه روزنامه هـا روی زمین ریختنـد. پیرمرد 
نمی توانسـت خـم شـود. روی زمین نشسـت و یکی یکی و بـا آرامش روزنامه هـا را به زور روی هـم تلنبار کرد.
ایـن کار او مـدت زیـادی طـول کشـید. روی صندلـی نشسـت و بـه روزنامـه ای کـه انتخـاب کرده بـود نگاه 
می کـرد. از حروفـی کـه روی آن نوشـته بود سـر درنمـی آورد. گیج می شـد. پس به سـراغ عکس هایش رفت 
و بازهـم تعجـب کـرد. نمی دانسـت این عکس کیسـت. چرا این عکـس در روزنامه اسـت؟ آیا ایـن آدم که 
عکسـش در روزنامـه اسـت، خـوب بود یا بـد؟ گیج شـد و از عصبانیتش    گوشـه ای از روزنامـه را پاره کرد 
و گفـت: چـه روزنامـه مسـخره ای! و آن را گوشـه صندلی انداخـت. این بار بـه آخرین روزنامه نـگاه می کرد 
و ایـن روزنامـه را هـم بـا فشـار به طـرف خود کشـید. باز تمـام روزنامه هـا روی زمیـن پخش شـد. پیرمرد با 
آرامـش آن هـا را جمـع کـرد و وقتـی کارش تمام شـد، به روزنامـه اش نگاه کـرد. عکس یک تـوپ روی آن 
بـود و شـکل های بچه گانـه دیگـر. ایـن روزنامـه مـال کـودکان بـود. پیرمرد بـا دیدن تـوپ گفـت: من این 
شـعر را یـاد دارم و شـروع بـه خواندن کرد. یـه توپ دارم قل قلیه... که پسـربچه ای پیرمـرد را دید و به طرف 
او آمـد و گفـت: خـوش به حالـت، چقدر کاغـذ داری. اگر من به جای شـما بودم کلی با آن ها شـکل درسـت 
می کـردم. پسـربچه عکس تـوپ روی روزنامه را دید و گفت: من این شـعر را یاد دارم. پسـرک شـروع کرد 

و پیرمـرد هـم زیرلـب می خوانـد: یه تـوپ دارم قل قلیه... سـرخ و سـفید و آبیه... 
پیرمـرد بـه پسـرک گفـت: می دانـی دلـم چی می خواسـت؟ یـک نوه یـا نه... یـک همبـازی... یـک همبازی 

خـوب بـرای دوران کودکـی ام، دورانـی که دوبـاره کوچک خواهـم شـد، دوران پیری.

* بیتا قاسمي، عضو نوجوان کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان مرکز فرهنگي شماره5 مشهد

    درخت ها   

رفتـار بـاد با فکـر درخت ها بد بـود. رفتار 
آب بـا باغچـه بهتـر شـده بـود. بـاد فکـر 
درخـت را به هـم می ریخـت، پرنده هـا را 
برمی داشـت و بـه جاهـای دورتـر می برد. 
بـاد گاهـی بـرای شـاخه ها آواز می خواند. 
وقتی مهربـان بود می نشسـت و به درددل 
برگ هـا گـوش مـی داد. رفتـار بـاد گاهی 
عجیـب بـود، وقتـی انگشـت هایش را بـا 
و  می کـرد  فـرو  شـاخه ها  دل  در  خشـم 
به شـدّت  را  درخـت  وقتـی  می چرخانـد، 
تـکان مـی داد و نمی فهمیدیـم بـاد یـک 
آدم  یـک  یـا  اسـت  دیوانـه وار  عاشـق 

مـردم آزار.

* مریم مؤمنی، عضو نوجوان کانون 
پرورش فکري شماره2 گناباد

   من عاشقان را می شناسم  

عاشقان را شناخته ام
در دستانشان دشنه ای نیست

دل هایشان را جسته ام
در دل هایشان یاد کینه ای نیست

من عاشقان را می شناسم
عمر کوتاهی دارند

همچو گل
سبز می شوند

می  شکفند
و درنهایت با دستان باد، می روند

حرف هایشان را شنیده ام
در ذهنشان حرف کهنه ای نیست

من عاشقان را یافته ام
در نقطه ای بلندتر از آسمان
در نقطه ای دورتر از ستاره 

با چشمان گریان 
به نظاره ما نشسته اند

* محمدرسول اسعدي
 عضو نوجوان کانون پرورش فکري 
کودکان و نوجوانان شماره7 مشهد

    پرنده  اشک   

پرنده  اشکی در گوشه  چشمم...
و ابرهایی که از دریای چشمانت می گذرند

از جنگل های بی آهو،
برای شادی هزاران دختر کشاورز

شهری دیوانه،
با تیک تاک ساعت ها

با سکوت زخم ها
اینک؛

من روبه روی جهانی ایستاده ام...
ای سر و پا و دل

چطور به سمت تو برمی گردیم ما که بی سر و پا و دلیم؟
در اینجا؛

قاب عکس ایران
 یاد من و هزاران من

در رواق های تو
در ذهن آینه ها

گندم ها و کبوتر ها
خواهد ماند...

این جهان و این همه تاریکی
این حرم و این همه کبوتر

این همه آسمان و این همه خوشبختی
تا من زندگی کنم،

با غریبی آشنا با ضامنی محکم...

* تکتم دلسوز
عضو نوجوان کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان شماره2 گناباد

   شکست سکوت  

صدای قهقهۀ آذرخش
سکوت وهمناک آسمان را شکست...

سکوت،
سکوت زجرآور جامعۀ ماشینی

سر میز صبحانه
با صدای کودک و اسباب بازی ها

شکسته می شود...

* رضا منصوری
عضو نوجوان کانون پرورش فکري 

قوچان

   آقاجان  

در چوبـي خانـه اش مثـل خـودش پیر شـده بـود .چنـدروزي بود کـه ندیـده بودمش. 
همیشـه جلـوي در خانـه اش مي نشسـت و بـه هرکسـي که از آنجـا رد مي شـد، سـلام 
مي کـرد. هیچ وقـت نشـد که مـن بتوانم زودتـر از او سـلام کنم. وقتي به چشـم هایش 

نـگاه مي کـردم، آقاجـان را مي دیـدم با همـه خاطـرات کودکي ام.
امـا امـروز بـا روزهـاي دیگـر فـرق مي کـرد. امـروز کـه از جلـوي در خانـه اش رد 
مي شـدم، به جـاي صـداي سـلامش صـداي گریـه بچه  هایـش مي آمـد. دیگـر خبري 
از صندلـي اش نبـود. تنهـا چیزي کـه از او باقـي مانده بـود، یک تکه پارچه سـیاه و یک 
قاب عکـس بـود. رفتـم جلـو و بـه چشـم هایي که مـرا یـاد آقاجـان مي انداخـت نگاه 

کـردم و تنـد گفتم: »سـلام.«

* مصطفی رحیمی، عضو نوجوان کانون پرورش فکري کودکان و نوجوانان مشهد


